
 

 

Al Sindaco 
della Città di Reggio Calabria 

sindaco@pec.reggiocal.it 
 

Al Dirigente Settore Istruzione, Sport, 
Politiche sociali, Partecipate 
della Città di Reggio Calabria 

Dott.ssa G. Daniela Roschetti 
gd.roschetti@comune.reggio-calabria.it 

 
Al Direttore Generale  

della Città di Reggio Calabria 
Avv. Demetrio Barreca 

protocollo@pec.reggiocal.it 
 

Al Segretario Generale  
della Città di Reggio Calabria 

Dott.ssa Antonia Criaco 
protocollo@pec.reggiocal.it 

 
Al Delegato Servizio Edilizia Scolastica e Sociale 

della Città di Reggio Calabria 
Dott. Giuseppe Chirico 
gi.chirico@reggiocal.it 

 
All’Assessore Programmazione e rimodulazione risorse comunitarie 

- PON Metro - Patti per il Sud - Agenda urbana – 
Museo del Mare - Palazzo di Giustizia 

- Lido comunale - Transizione al digitale  
della Città di Reggio Calabria 

Dott. Romeo Carmelo  
assessore.romeo@pec.reggiocal.it 

 
All’Assessore Settore Istruzione, Sport, 

Politiche sociali, Partecipate 
della Città di Reggio Calabria 

Dott.ssa Anna Briante 

 assessore.briante@pec.reggiocal.it 
 

All’Assessore Città del Futuro 
della Città di Reggio Calabria 

Ing. Francesco Costantino 

 assessore.costantino@pec.reggiocal.it 

Istituto Comprensivo Statale “Falcomatà-Archi” 
PLESSI SEC. I GRADO: Ibico/Pirandello - Klearchos – PRIMARIA: S. Caterina - S. Brunello - Archi Cep - INFANZIA: S. Caterina - Archi  

Via Montello n.7 – S. Caterina, Tel 0965 48679 

e-mail: rcic80500x@istruzione.it - pec: rcic80500x@pec. istruzione.it - Sito web: http://www.icfalcomatarchi.edu.it 

C.F: 92081760800 - C.M.: RCIC80500X 

Istituto Comprensivo FALCOMATA' - ARCHI - C.F. 92081760800 C.M. RCIC80500X - A8D844E - SEGRETERIA

Prot. 0007529/U del 29/08/2024 14:36

mailto:sindaco@pec.reggiocal.it
mailto:gd.roschetti@comune.reggio-calabria.it
mailto:protocollo@pec.reggiocal.it
mailto:protocollo@pec.reggiocal.it
mailto:gi.chirico@reggiocal.it
mailto:assessore.romeo@pec.reggiocal.it
mailto:assessore.briante@pec.reggiocal.it
mailto:assessore.costantino@pec.reggiocal.it


Al DSGA 
 

Al RSPP  
 

Al Consiglio d’Istituto 
 

Al RLS 
Alle Famiglie degli alunni 

di scuola primaria e secondaria di I grado  - Archi 
 

Al personale docente e ATA 
 

e p.c.  
All’USR Calabria 

drcal@postacert.istruzione.it 
 

Ufficio VI AT di Reggio Calabria 
usprc@postacert.istruzione.it 

 
Alla Prefettura di Reggio Calabria  
 protocollo.prefrc@pec.interno.it 

 
Al SITO WEB 

 
dell’Istituto Comprensivo Falcomatà – Archi RC 

Loro Sedi 
 
OGGETTO: Provvedimento prudenziale di interdizione e inibizione all’accesso di aree e spazi  dell’ 
EDIFICIO SCOLASTICO KLEARCHOS -ARCHI- corpo 3  (lato nord ) - ai sensi del D.Lgs. 81/2008 - Piano di 
riorganizzazione. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO  il  D. P. R. 275/99;  
 
VISTO  il  D. Lgs 165/2001;  
 
VISTO il D. Lgs. 81/2008; 

CONSIDERATO che ai sensi del TESTO UNICO SULLA SALUTE E SICUREZZA SUL LAVORO è compito del 
dirigente, nella sua qualità datoriale, adottare le misure per il controllo delle situazioni di rischio in caso di 
emergenza ed assumere iniziative affinché i lavoratori, in caso di pericolo grave, immediato ed inevitabile, 
abbandonino il posto di lavoro o la zona pericolosa; 

PRESO ATTO  
- degli esiti comunicati dall’Ente, alle scuole ricadenti nell’area del Comune di Reggio Calabria, a seguito delle 
attività di Verifica di vulnerabilità sismica effettuate su edifici scolastici di proprietà realizzate, nel corso 
dell’anno scolastico 2023/2024, nell’ambito degli interventi previsti dal programma Patto per lo sviluppo 
della Città Metropolitana di Reggio Calabria – Scuole belle e sicure”, giusta nota prot. n. 208725 del 
28/08/2024 e successiva integrazione, di pari data, prot. n. 0208955.U recante specifiche in merito al vulnus 
edilizio appalesato; 
- che nell’elenco di scuole con criticità in condizioni statiche, risulta annoverato l’edificio scolastico Klearchos, 
sito in Archi - VIA BAGLIO GIUNTA, solo parzialmente compromesso nella parte del corpo 3 del fabbricato 
(lato nord); 

mailto:drcal@postacert.istruzione.it
mailto:usprc@postacert.istruzione.it
mailto:protocollo.prefrc@pec.interno.it


- che il dirigente dell’Ufficio istruzione-sport e politiche giovanili partecipate dell’Ente con la predetta nota, 
tra l’altro, sollecita alle scuole la necessità che, con decorrenza immediata e in via prudenziale, venga inibito 
l’accesso a tutti i locali della sezione di plesso in questione gravato dal pregiudizio;  
- che questa istituzione, di fatto, non è in possesso di ordinanza sindacale di interdizione delle aree, per come 
specificate nella nota prot. n. 0208955.U del 28 agosto u.s. ma deve assumere tutte le iniziative di cautela 
che la norma prescrive. 
 
 CONSIDERATO che  
- l’interdizione coinvolge n. 8 aule didattiche allocate nella porzione dell’edificio in questione: n. 5 di scuola 
primaria e n. 3 di scuola secondaria di primo grado; 
-al fine di tutelare i minori del bacino d’utenza di Archi, con nota prot. n. 7464/U del 26/08/2024 la scrivente, 
in fase interlocutoria e preliminare, proponeva all’Ente soluzioni organizzative, per come condivise in sede di 
sopralluogo con funzionari e referenti tecnici incaricati all’uopo, atte a garantire l’ordinato avvio dell’anno 
scolastico 2024/2025 a tutela degli interessi e dei diritti degli alunni iscritti e frequentanti, per il predetto 
anno scolastico presso il plesso de quo; 
- che le soluzioni concordate necessitano di interventi di supporto, di natura ordinaria e straordinaria, a carico 
dell’ufficio tecnico dell’Ente e di tutti i soggetti istituzionali che, a vario titolo, sono coinvolti nei processi di 
risistemazione/allestimento dei nuovi spazi che dovranno essere perfettamente agibili entro il 15 
settembre p.v.. 
 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto, e nelle more di acquisire 
opportuna ordinanza sindacale di dover procedere in via prudenziale ai sensi e per gli effetti della citata 
normativa.  

 
DISPONE 

 
1. l’interdizione immediata degli accessi e l’utilizzo di tutti gli spazi del piano terra, primo e secondo 

piano e delle aree ricadenti nel corpo 3 (lato nord), dell’edificio scolastico Klearchos sito in Archi in 
via Baglio Giunta.  

 
2. Per l’effetto è inibito a tutto il personale, agli studenti e ad eventuali visitatori l’accesso alla predetta 

sezione di edificio. 
3. E’ fatto altresì divieto di sostare nelle aree esterne dell’edificio, adiacenti la porzione interdetta 

all’uso, anche nei momenti di pausa didattica. 
 
Nell’ambito delle competenze di ciascun soggetto individuato e a vario titolo coinvolto, si dà mandato: 
 

a) al RSPP: 
- di predisporre un piano dettagliato per la delimitazione delle aree e degli ambienti da inibire 
all'accesso. 
- di avviare rapporti con l’Ente per l’elaborazione del suddetto piano, la sua attuazione, mediante 
l'installazione di barriere fisiche, segnaletica appropriata e ogni altra misura necessaria.  
 - di provvedere all'aggiornamento del piano di evacuazione e ad ogni misura di accompagnamento 
utile a garantire condizioni di contesto prive di qualsivoglia elemento di rischio. 
   

b) Al DSGA: 

- di organizzare i servizi ausiliari funzionali   al trasferimento, all’interno dell’edificio e secondo il piano 
di lavoro posto all’attenzione, di arredi e strumenti; 

- di avviare tempestivi rapporti con i referenti dell’Ente proprietario dell’edificio finalizzati 
all’organizzazione dei servizi e alla logistica per la realizzazione delle seguenti attività:  

• rimozione/trasferimento di beni riutilizzabili, arredi e strumenti   

• smaltimento di beni ritenuti inservibili 

•  allestimento dei nuovi spazi, identificati nelle planimetrie descrittive allegate, da adibire 
momentaneamente ad aule/laboratorio 



- vigilare sul corretto trasferimento e riposizionamento di attrezzature, dei presidi di climatizzazione, 
di tutti gli arredi necessari, offrendo supporto all’Ente, nel corso dei lavori di spostamento 
dell’infrastruttura di rete dalle aree inibite e degli strumenti tecnologici secondo il piano di 
riorganizzazione e funzionamento 

- di curare la notifica del presente provvedimento ai soggetti interessati. 

 

INVITA l’Ente  

- nella persona del Sindaco ad adottare, nel più breve termine i provvedimenti interdittivi, se ritenuti 
opportuni, preannunciati dalla dirigente dott.ssa G. Daniela Roschetti, firmataria delle predette note (prot. 
n. 208725 del 28/08/2024 e successiva integrazione, di pari data, prot. n. 0208955.U):  

- al rigoroso rispetto dei termini concordati per l’ultimazione dei lavori, da avviare tempestivamente, 
e comunque da consegnare entro il 12/09 p.v., per come comunicati con nota prot. n.7464/U del 
26/08 u.s.  per garantire l’ordinato avvio delle lezioni previsto per il 16/09 p.v.; 

- a predisporre tutte le misure di sicurezza necessarie al fine di tutelare l’incolumità dei minori e 
dell’utenza che transita per raggiungere l’edificio e frequenta la porzione di plesso agibile; 
- a predisporre, a seguito della conclusione dei lavori, il nuovo piano di emergenza, adeguato e 
coerente con la situazione di fatto, ovvero tutti gli interventi e le misure utili al fine di garantire il 
benessere e prevenire rischi all’incolumità dell’utenza; 

 
 
RACCOMANDAZIONI 
Tutto il personale scolastico è incaricato a vigilare sulla corretta e completa attuazione del provvedimento, 
con particolare riferimento agli studenti, ai familiari in visita nella scuola o ad altri eventuali ospiti (fornitori, 
personale di altre scuole, ecc.). 
Le aree precluse e inaccessibili al pubblico in quanto aree interdette momentaneamente all’uso potrebbero 
essere fonte di potenziale o attuale pericolo per le persone e le cose.  
Tali aree sono quindi praticabili solo dagli operatori addetti ai servizi strettamente necessari per garantire 
l’avvio dell’anno scolastico; i soggetti espressamente autorizzati per tematiche connesse ai lavori previsti 
dovranno avere cura di osservare le misure di protezione e di cautela imposte dalla legge, abbandonare 
immediatamente i locali e notiziare tempestivamente la dirigenza in caso di pericolo imminente. 
E’ fatto obbligo a tutti di rispettare il presente provvedimento adottato, con decorrenza immediata e, in via 
prudenziale, su specifica richiesta dell’Ente e in quanto dettato da ragioni di sicurezza, è pertanto 
inderogabile sine die. 

Si confida nel rigoroso rispetto di quanto prescritto e si ringrazia per la collaborazione. 
 

Con la pubblicazione sul sito web dell’istituto ai sensi della legge n 241/90 del Dlgs 82/2005 - codice 
Amministrazione Digitale (GU 16 Maggio 2005 n 112- S.O. N 93) la stessa si intende notificata a tutti gli 
interessati. 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Serafina Corrado 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi d.lgs.82/2005 s.m.i. e 
norme    collegate, il quale sostituisce il documento allegato e la firma autografa 

 


		2024-08-29T14:16:11+0200
	CRRSFN65D46H224N




